山 东 教 育 社

关于开展“追寻红色印迹，坚守初心使命”
作品征集活动的通知

各市，县(市、区)教育（教体）局代办站，各高校党委宣

传部：

2021 年是中国共产党建党 100 周年。为隆重庆祝党的

百岁华诞，认真贯彻落实习近平总书记“把红色资源利用

好、把红色传统发扬好、把红色基因传承好”的重要指示

精神，经研究，我社决定面向全省各级各类学校开展“追

寻红色印迹，坚守初心使命”作品征集活动，现将有关事

宜通知如下：

一、活动主题

红色资源、红色传统、红色基因是中国共产党人奋斗

精神的生动诠释。把红色资源利用好、把红色传统发扬好、

把红色基因传承好，是中国共产党人的重要使命。“坚持把

服务中华民族伟大复兴作为教育的重要使命”是新时代党

和国家对教育使命的新论断，我们必须传承和发扬革命精

神，让红色基因融入血脉代代相传，不忘初心、牢记使命、

接续奋斗，走好新时代教育长征路。

二、作品内容

征集作品要围绕党的百年风雨、百年奋斗、百年辉煌，

展现党的百年成就、百年风采、百年功勋，突出活动主题，

唱响主旋律，讴歌新时代，传播正能量。具体要求如下：

（一）各校可结合自身校史、校址等具体校情，以及

学校历史上的模范人物及其光辉事迹，以具有代表性和历

史意义的图文资料真实准确地讲述学校红色故事，反映学

校发展历程，弘扬学校优良传统。

（二）以学校开展的红色教育活动为题材，如志愿者

行动，党、团、少先队活动，帮困扶贫工作，老革命讲传

统，红色研学课程等，总结学校在发扬红色传统、传承红

色基因等方面的有效做法和成功经验。

（三）走近学校教师党员中那些优秀分子，让他们“好

党员讲好故事”，传递正能量，树立新标杆，用个人的成

长历程和先进事迹诠释共产党员坚定理想信念、践行初心

使命、勤勉敬业奉献的精神风采。

（四）作品要语言生动、图文并茂、内容详实、特色

鲜明，切忌泛泛而谈。

三、格式要求

文字材料篇幅控制在 5000 字以内，使用 WORD 文档格

式；图片应高清拍摄，彩色黑白均可，使用 JPG 图片格式，

均以附件形式发送至电子邮箱（小学材料请发至

sdjysyds@163.com，中学材料请发至 sdjyzw@163.com，高

校材料请发至 sdgaojiao@163.com，学前材料请发至

sdjyyjyd@163.com）；邮件主题请标明“追寻红色印迹，坚

守初心使命”作品征集活动字样，文档标题下请注明学校

名称、作者姓名、联系电话、电子邮箱等真实信息。征集

时间为 2021 年 3 月 10 日至 2021 年 5 月底。

四、评奖与发表

活动设一等奖、二等奖和三等奖，另设组织奖。活动

结束后，将组织专家对作品进行认真筛选和评议，颁发荣

誉证书。部分优秀作品将在《山东教育》杂志、“建党 100

周年《山东教育》专刊”、山东教育社网站、山东教育新闻

网和山东教育社微信公众号上刊发。

本次活动从征稿、评选到发放证书、刊物发表，全程

不收取任何费用。

山东教育社

《山东教育》编辑部

2021 年 3 月